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En la Ciudad de México, el 3 de agosto de 2017, se hace del conocimiento de los Interesados en participar en la Licitacion CNH-A3-CARDENAS
MORA/2017, las respuestas a sus solicitudes de aclaracion respecto de la "Segunda Etapa de Aclaraciones” (Precalificacion, Presentacion y apertura de
Propuestas, Adjudicacién, Fallo, Contrato y Acuerdo de Operacion Conjunta), de acuerdo al numeral 8 de las Bases de la Licitacion CNH-A3-CARDENAS
MORA/2017. La Comisién Nacional de Hidrocarburos informa que se recibieron las siguientes preguntas:

NO.
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Pregunta
- Bases y precalificacién: BASES DE LA LICITACION

. |CARDENAS-MORA CLAUSULA SOLICITUDES CRITERIOS DE

EVALUACION DE EXPERIENCIA Y CAPACIDADES TECNICA Y DE
EJECUCION DEL OPERADOR 1. Debera demostrar haber sido
Operador de manera integral en proyectos terrestres de yacimientos de
carbonatos con las siguientes caracteristicas: a) Se hayan
implementado sistemas artificiales de produccién para explotar
lyacimientos ubicados a profundidades mayores o iguales a tres mil
(3,000) metros, y b) Hubiese participado en el disefio, y ejecucion de
procesos de recuperacion secundaria y/o mejorada. Opcién A: Se
propone se modifique el texto al siguiente, el cual asegura que los
loperadores tengan la experiencia requerida de manera integral en
proyectos terrestres de yacimientos de carbonatos pero no limite a que
los sub-puntos a) y b) deban ser en solo yacimientos de carbonatos y
ladicionalmente el sub-punto a) se pueda acreditar con profundidad
ivertical o profundidad total. Se propone el siguiente texto: 1. Debera
idemostrar haber side Operador de manera integral en proyectos
fterrestres de yacimientos de carbonatos y adicionalmente contar con
lexperiencia en las siguientes actividades en campos terrestres: a) Se
hayan implementado sistemas artificiales de produccion para explotar
lyacimientos ubicados a profundidades mayores o iguales a tres mil
(3,000) metros (profundidad total), y b) Hubiese participado en el
disefio, y ejecucion de procesos de recuperacion secundaria y/o
imejorada Opcion B: Se aplique misma a Ogarrio ya que la experiencia
[técnica es competente para ambos campos.

Respuesta
La version actualizada de las Bases publicada el 19 de julio de 2017,
incluye modificaciones al respecto. Dicha versién podra ser consultada
len la Pagina Electrénica http://rondasmexico.gob.mx/.
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En relacion con el numeral 10.9, inciso a) “Criterios de Evaluacion de
Capacidades Técnica y de Ejecucién”, solicitamos al Comité Licitatorio
permita a los Interesados presentar la documentacién necesaria para
evidenciar lo anterior sin que la misma sea limitativa a proyectos
errestres, dando mayor opertunidad a los Interesados para acreditar el
requisito y considerando que dicha restriccion fue eliminada en
procesos licitatorios similares como la Licitacion CNH-A4-Ogarrio/2017
en la Licitacion CNH-R2-L01/20186, (siendo una licitacion de aguas
someras), se permitio acreditar el requisito 10.9, 1) con proyectos de
exploracion y extraccion de hidrocarburos, sin restringir a que los
mismos fueran unicamente en aguas someras. Si bien son procesos
licitatorios independientes, consideramos que CNH debe guardar
armonia entre sus criterios y no efectuar interpretaciones distintas
entre los requisitos de uno(s) y otro(s) proceso(s). Adicionalmente,
omando en cuenta que: (i) los campos Ogarrio y Cardenas Mora
mantienen caracteristicas técnicas similares y (i) que la experiencia y
capacidades técnicas en proyectos en aguas someras y/o profundas
cuya complejidad y costos son mayores a los proyectos en campos
errestres, dan suficiente latitud para considerar que con dicha
experiencia los Interesados cumplen las capacidades técnicas y de
ejecucion para proyectos en campos terrestres. Lo anterior se fortalece
conforme a lo previsto en las Bases de Licitacion, en las que se esta
permitiendo a los Interesados acreditar los requisitos con informacién
presentada en Ronda 1 (salvo la Licitacion CNH-R01-L03/2015),
Ronda 2 y los Farmouts Trion y Ayin Batsil, siendo que todas y cada
una de estas Licitaciones comprendieron proyectos marinos. Mas aun,
inclusive en las Licitaciones CNH-R02-L02/2016 y CNH-R02-L03/2017
para proyectos terrestres, las Bases de Licitacion establecieron la
posibilidad de acreditar la experiencia y capacidades técnicas a través
de proyectos terrestres y/o marinos.

Pregunta

Se aclara que los Interesados deben acreditar los requisitos conforme
a los previsto en las Bases. Dichos requisitos podran se acreditados
con informacién que al efecto el Interesado ya hubiere presentado en
alguna de las licitaciones que se indican en las Bases y se cumpla lo
establecido en las Bases. Se exhorta al Interesado a presentar la
lsugerencia correspondiente en el buzén dispuesto para tal efecto en la
Pagina Electrénica http://rondasmexico.gob.mx

Respuesta
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cuerdo Op Conjunta (JOA) CLAUSULA SOLICITUDES Comentario
eneral Actividades: El Acuerdo no prevé disposicion alguna acerca de
peraciones de exploracion, programas y planes de exploracién,
valuaciones, descubrimientos, pozos exploratorios. Si bien esto
podria entenderse por cuanto el CEE no contiene disposiciones sobre
sto, se sugiere que igualmente se incorporen estas cuestiones para el
caso que en el futuro se puedan realizar actividades exploratorias bajo
| CEE. Al efectuar comentarios al CEE de Cardenas Mora se sugirid
incorporar en la clausula 4.5 la posibilidad de realizar actividades de
xploracién complementarias. Pago inicial: El numeral 13.4 de las
Bases establece que el Licitante Ganador estara obligado a realizar, un
pago inicial de USD$ 125,000,000 (ciento veinticinco millones de
Doélares) para el Ogarrio en favor de PEP, de acuerdo a lo que
isponga el JOA. Sin embargo, el JOA no contiene ninguna referencia
| monto establecido en este numeral, ni en cuanto a su momento y
orma de pago. Se solicita dicho pago se realice bajo la figura de
carreo. También se solicita los pagos tie-break sean via acarreo. Se
olicita aclarar: Que sucede con las responsabilidades que PEP tenia
sobre los titulos ronda 0 (asignaciones) Se solicita definir que dafios
pre-existentes los asume quién los origind (PEP) los anteriores a
licitacién. APG El concepto debe ser que sean de caracter informativo
para los rubros ya incluidos en el presupuesto, lo adicional debe llevar
aprobacién presupuestaria y luego sigue siendo informativo el APG.
Obligaciones Anticorrupcidn (Definicion) Se solicita se contemple
cumplimiento leyes en casas matrices y FCPA (Foreign Corrupt
Practices Act de EEUU) debido a que muchas empresas estan listadas
en bolsas. Operaciones Conjuntas No se prevén las operaciones de
exploracion ni evaluacion. Sugerimos incluirlas, en linea con lo
comentado en el apartado de Comentario General. Personal Directivo
Sugerimos que el personal directivo se limite a “Directores y Gerentes
Senior”. Los gerentes y supervisores no tienen el nivel jerarquico o
atribuciones para que se asuma la responsabilidad por su culpa grave
/o dolo. Pérdidas Ambientales Debe aclararse el concepto de aquel
lque origina la perdida es responsable de las mismas y que aquellas
anteriores a la firma del contrato sean reveladas o no las asume PEP.
Obligaciones de Desarrollo Incluir actividades de exploracién.
Obligaciones de Produccién Especificar que los WO que adicionan
reservas son Capex (recompletions?) Procedimiento Contable Cuando
se entrega el anexo? Reporteo en norma Mexicana 3.3 Titularidad,
lobligaciones y responsabilidades 3.3.D PEP debera asumir los Dafios
Preexistentes de conformidad con lo establecido en el Contrato, lo
anterior fue aceptado por PEP en los Acuerdo de Operacion Conjunta
de otras Licitaciones (i.e. Trion). Por otra parte, también debera
hacerse cargo de los pasivos sociales existentes en el Area
Contractual antes de la Fecha Efectiva. Darios Preexistentes La
clausula propone que los Dafios Preexistentes reconocidos en la Linea
ide Base Ambiental seran cubiertos en funcién de los Porcentajes de
Participacion. Se considera que, tal como lo indica el CEE, esto es
responsabilidad Gnicamente de PEP. No previsto en el JOA de TRION,

len el cual PEP se hacia responsable, salvo por las que se utilicen en
las Actividades Petroleras. 4.3.G Indemnizaciones por cuestiones
laborales Esta clausula no pertenece al modelo AIPN y por tanto se
pide sea eliminada. Adicionalmente, las cuestiones de materia laboral
pueden resultar materia de diferente interpretacién por parte de
xpertos en la materia, o de distintos juzgados que atienden temas
laborales o Autoridades Gubernamentales, por lo que los mismos
ebieran ser cargados a la Cuenta Conjunta, incluyendo los supuestos
e que las partes hayan acordado la forma de proceder. En este
entido, y siguiendo el principio establecido en la clausula 4.2.B.5 de
ue el Operador no debe no obtener ganancias ni sufrir pérdidas por el
hecho de ser Operadar, con la limitante establecida en la clausula
.6.D (para los casos de Culpa Grave o Dolo por parte de Personal
Directivo del Operador), sugerimos incarporar en el tercer parrafo de
sta clausula una segunda excepcién de la siguiente manera: "o (ii)
uando las Partes hubieran acordado previamente la manera de
jecutar las obligaciones laborales o fiscales del Operador.” 4.10.

|En relacién con su solicitud, se hace de su conocimiento que esta
iendo revisada y de ser procedente se realizaran las adecuaciones
correspondientes en la proxima version actualizada del Acuerdo de
[Operacién Conjunta. No es procedente su solicitud para que el pago a
I:_avor de PEP previsto en las Bases de la Licitacion se realice bajo la
igura de acarreo. No obstante, se hace de su conocimiento que en la
version del Acuerdo de Operacidon Conjunta publicada el 19 de julio de
2017 se incluyeron sus anexos; entre éstos se encuentra el Acuerdo de
[Transferencia de Propiedad, el cual establece el momento y forma del
pago. Dicha version podra ser consultada en la Pagina Electronica
www.rondasmexico.geb.mx. En relacién con su solicitud, se hace de
|su conocimiento que en la version del Acuerdo de Operacién Conjunta
lpublicada el 19 de julio de 2017 se incluyeron modificaciones al
respecto. Dicha version podréa ser consultada en la Pagina Electrénica
mwww.rondasmexico.gob.mx. En relacion con su solicitud, se hace de
lsu conocimiento que estéa siendo revisada y de ser procedente se
realizaran las adecuaciones correspondientes en la proxima version
lactualizada del Acuerdo de Operacion Conjunta. No es procedente su
isolicitud, toda vez que puede haber empresas que no estén sujetas a
la FCPA (Foreign Corrupt Practices Act de EEUU), sin perjuicio de que
ideban cumplir con las Obligaciones Anticorrupcion establecidas en la
iclausula 19.1 del Acuerdo de Operacion Conjunta que regula la
IConducta de las Partes. En relacion con su solicitud, se le informa que
lesta siendo revisada y de ser procedente se realizaran las
ladecuaciones correspondientes al Acuerdo de Operacion Conjunta.
No procede su sugerencia, toda vez que la alternativa elegida es una
disposicion disponible en el modelo 2012 de Acuerdo de Operacion
IConjunta de la AIPN, la cual resulta adecuada para efectos del
IAcuerdo de Operacion Conjunta. En relacion con su solicitud, se hace
Ide su conocimiento que en la versién del Acuerdo de Operacién
IConjunta publicada el 19 de julio de 2017 se incluyeron modificaciones
| respecto. Dicha version podra ser consultada en la Pagina
Electrénica www.rondasmexico.gob.mx. En relacién con su solicitud,
e hace de su conocimiento que esta siendo revisada y de ser
procedente se realizaran las adecuaciones correspondientes al
IAcuerdo de Operacion Conjunta. Se solicita al Interesado precisar en
lqué consiste su aclaraciéon. En relacion con su solicitud, se hace de su
conocimiento que en la version del Acuerdo de Operaciéon Conjunta
publicada el 19 de julio de 2017 se incluyo el Procedimiento Contable.
Dicha version podréa ser consultada en la Pagina Electrénica
www.rondasmexico.gob.mx. En relacion con su solicitud, se hace de
lsu conocimiento que en la version del Acuerdo de Operacion Conjunta
lpublicada el 19 de julio de 2017 se incluyeron modificaciones al
respecto. Dicha version podréa ser consultada en la Pagina Electronica
www.rondasmexico.gob.mx. En relacion con su solicitud, no es
procedente: (i) la eliminacion de la cldusula 4.3.G, ya que se estima
ladecuada y en beneficio de todas las Partes, y (ii) la sugerencia que
hace, ya que los eventos de excepcion se estiman acordes con las
practicas reflejadas en el modelo 2012 de Acuerdo de Operacion
IConjunta de la AIPN. En relacion con su solicitud, se le informa que
lesta siendo revisada y de ser procedente se realizaran las
ladecuaciones correspondientes al Acuerdo de Operacién Conjunta.
En relacién con su solicitud, se precisa al Interesado: (i) que el proceso
de notificacion se sujetara a lo previsto en la clausula 17 del Acuerdo
Ide Operacion Conjunta, y (ii) una vez que se entregue la notificacion,
lse seguira el procedimiento previsto en la clausula 4.11 de dicho
IAcuerdo. En relacion a su solicitud, se hace de su conocimiento que
len la version del Acuerdo de Operacion Conjunta publicada el 19 de
julio de 2017 se incluyeron modificaciones al respecto. Dicha version
podra ser consultada en la Pagina Electronica
www.rondasmexico.gob.mx. En relacion con su solicitud, se hace de
u conocimiento que en la version del Acuerdo de Operacion Conjunta
publicada el 19 de julio de 2017 se incluyeron maodificaciones al
respecto. Dicha version podréa ser consultada en la Pagina Electrénica
rondasmexico.gob.mx. No procede su solicitud, toda vez que
Pemex Exploracién y Produccion ha identificado la creacion de
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Remocitn de Operador 4.10.B Remocién del Operador Respecto al
segundo parrafo de la clausula, se sugiere que durante las objeciones
i@ incumplimientos del Operador, para que el mismo no pueda ser
removido, dichas objeciones no deban limitarse a objeciones por
Li:ncumplimientos a sus obligaciones de pago, y hacerlo general a

ualquier objecién a los incumplimientos. 4.10.A. Definir proceso de
notificacion y tiempos de resolucion (appeal?) 4.10.F Remocién del
(Operador La remocion deberia acotarse Unicamente al incumplimiento
de las Obligaciones Anticorrupcion (término definido en JOA) y no a
“Leyes y Obligaciones Anticorrupcion”, ya que al incluirse las “Leyes”
e amplia considerablemente el campo de esta previsién, que incluye
e esta forma a todos los niveles de gobiemo y todo tipo de
reglamentaciones, incluso aquellas que regulan temas menores de
caracter municipal. Sugerimos modificarlo. 4.10.G Remocién del
Operador Prevé la posibilidad de que una parte desee tener el rol de
perador, y un procedimiento para removerlo ante incumplimiento de
indicadores de desempefio, los cuales no estan descriptos en el
cuerdo ni en el CEE. Se sugiere eliminar toda la clausula, la cual no
s estandar ni se encuentra prevista en el modelo AIPN (tampoco en el
OA de TRION). Consideramos que en las clausulas 4.10.E y 4.10.F
se establecen claramente y con suficiencia las razones por las cuales
el Operador puede ser removido, incluyendo incumplimientos del CEE
de las Obligaciones Anticorrupcién. 5.4.C Subcomités Esta clausula
no pertenece al medelo AIPN. De mantenerse, se sugiere eliminar la
acultad unilateral otorgada a PEP de conformar un Equipo Integral del
Proyecto, cuyo Alcance de Trabajo sea la elaboracion de un Plan de
Desarrollo bajo este Acuerdo. Ninguna Parte debe poseer derechos
prioritarios o mejores opciones que las otras Partes, de modo de
asegurar que se trata de un acuerdo balanceado entre las Partes.
5.9.C.3 Procedimiento para votar Las cuestiones indicadas en la
columna se deciden entre los Ejecutivos Sénior de las Partes. Se
ugiere que sea decidido por el Operador, dado que es quien lleva
delante la operacion del area. Comparado con el JOA de TRION
uscripto por mas de dos partes, la decision la tomaba el Operador.
.9.C Tabla de decisiones Linea de Base Ambiental: Consideramos
ue PEP no deberia participar en la decision sobre la propuesta de la
Linea de Base Ambiental a presentar ante la Autoridad
(Gubernamental, por cuanto tiene un conflicto de interés. Los derechos
e PEP estan resguardados por las Normatividad Aplicable (segin se
efine en el CEE) y, en cumplimiento de ésta, por parte de la CNH y la
SEA, quienes en virtud de la clausula 12.4 del CEE son las
responsables de aprobar u objetar los Dafios Preexistentes
identificados por el Contratista en el estudio de la Linea Base
mbiental. 6.6.A Procedimiento APG Considerando la escala de las
peraciones de las areas Cardenas Mora, se sugiere elevar el monto
para emision de APG a USD5.000.000. Definir que se entiende por
“actividades relacionadas”? Esto para efectos de tener claridad
respecto de en qué momentos se debe solicitar autorizacion del No
Operador. APG solo debe ser de caracter informativo ya que las
probaciones se dan con presupuesto. En el evento de requerir adicion
presupuestal primero se debe dar la misma y luego se envia el APG de
caracter informativo.

Subcomités (clausula 5.4.A) y de un Equipo Integral de Proyecto cuyo
IAlcance de Trabajo sea la elaboracion de un Plan de Desarrollo
(clausula 5.4.C) como un objetivo estratégico en este proceso
licitatorio. En consideracion a que los Subcomités y cualquier Equipo
Integral de Proyectos estan conformados por las Partes bajo el
IAcuerdo de Operacion Conjunta, se estima que existe un acuerdo
balanceado entre las Partes. En relacion a su solicitud, se informa al
Interesado que no procede su sugerencia, ya que en la clausula
5.9.C.1 y la columna (A) se establecen cuéles asuntos serian decididos
por el Operador, y en la clausula 5.9.C.3 y la columna (C) establecen
lqué asuntos deben ser decididos por las Partes, a través de sus
Ejecutivos Senior, mismos que se estiman adecuados para las
circunstancias de aplicacion bajo el Acuerdo de Operacién Conjunta.
No procede su solicitud, toda vez que PEP estima razonable que si la
Linea Base Ambiental a ser propuesta a la Autoridad Gubernamental
no es aprobada en términos de la clausula 5.9.B, entonces su

probacién se someta a lo establecido en la clausula 5.9.C.3 del

cuerdo de Operacién Conjunta; en la inteligencia que, de acuerdo con

| Contrato, las Partes deberan iniciar los estudios que permitan

stablecer dicha Linea Base Ambiental de acuerdo con los
requerimientos que defina la Agencia al Contratista, por lo que la
intervencion de las Partes habra de realizarse en términos de dichos
requerimientos. En relacién a su solicitud, se informa al Interesado:
(i) que no procede su salicitud de incrementar el monto para la emision
de una APG, ya que el monto establecido se estima apropiado para las
actividades derivadas del Acuerdo de Operacion Conjunta; (ii) que no
procede su solicitud de definir qué significa "actividades relacionadas”,
toda vez que aunque podria entenderse como aquéllas conexas a una
Operacion Conjunta, su definicién sera caso por caso; (iii) que esta
siendo revisada la redaccion sobre el caracter informativo de las APG y
de existir alguna adecuacién que realizar, se hara en la proxima
\version actualizada del Acuerdo de Operacién Conjunta.

14 lAnexo 1, Clausula 3 Se solicita amablemente aclarar por qué motivo se|Las restricciones de profundidad consideradas en el Contrato se
restringen las actividades de extraccion en el Campo Cardenas a las stablecieron a partir de la solicitud de migracion de Pemex
formaciones geolégicas Filisola del Plioceno Superior, Dolomias del Exploracion y Produccion y, en este sentido, corresponden a las
Cretacico Inferior y Dolomias del Jurasico Superior Kimmeridgiano; y  |previstas en los Titulos de Asignacion “A-0063-M Campo Cardenas” y
en el Campo Mora a las formaciones geolégicas Calizas Dolomitizadas ['A-0226-M-Campo Mora”, los cuales prevén que las actividades de
del Cretacico Inferior y Calizas del Jurasico Superior Kimmeridgiano. xtraccion en el Campo Céardenas soélo podran llevarse a cabo en las
Estas restricciones limitan severamente el potencial de creacion de ormaciones geologicas Filisola del Plioceno Superior, Dolomias del
valor del Contrata. retacico Inferior y Dolomias del Jurasico Superior Kimmeridgiano,

ientras que en el Campo Mora soélo podran llevarse a cabo en las
ormaciones geologicas Calizas dolomitizadas del Cretacico Inferior y
Calizas del Jurasico Superior Kimmeridgiano.
15 IAnexo 1, Clausula 3 Se sugiere respetuosamente prescindir de las Las restricciones de profundidad consideradas en el Contrato se

restricciones de profundidad para de ésta forma permitir maximizar la
creacion del valor, De lo contrario la actividad del Contratista se vera

establecieron a partir de la solicitud de migracion de Pemex
Exploracién y Produccién y, en este sentido, corresponden a las
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limitada simplemente a seguir agotando los yacimientos existentes a  |previstas en los Titulos de Asignacién “A-0063-M Campo Céardenas” y
fravés de mecanismos de recuperacion secundaria, pero no se podran ['‘A-0226-M-Campo Mora”.

lexplorar potenciales oportunidades que puedan existir en otros estratos|
dentro del campo.

16 Clausula 2.1 del Contrato Se solicita amablemente aclarar si el De acuerdo con la Clausula 2.1 del Contrato, el Contratista tiene
Contrato permite realizar actividades de Exploracion dentro del Area  |derecho a extraer exclusivamente Hidrocarburos en el Area
Contractual. IContractual, sin embargo, la Clausula 4.5 del mismo instrumento

permite al Contratista llevar a cabo actividades de exploracion y
levaluacién de conformidad con los términos del Contrato, en caso de
lque éste determine la posibilidad de realizar un descubrimiento en
horizontes distintos a las areas evaluadas, para lo cual debera
resentar una solicitud a la CNH.
17 . Se sugiere respetuosamente no imponer restriccion de profundidad al |Las restricciones de profundidad consideradas en el Contrato se
Contrato. Es muy importante que el Contratista tenga acceso a trabajar |establecieron a partir de la solicitud de migracién de Pemex
len toda la columna estratigrafica dentro del area contractual, para asi  [Exploracién y Produccion y, en este sentido, corresponden a las
maximizar el potencial del campo y evitar que queden recursos sin previstas en los Titulos de Asignacion "A-0063-M Campo Céardenas” y
provechar. Asi mismo, la restriccion de profundidad lleva a pensar "A-0226-M-Campo Mora", los cuales prevén que las actividades de
ue un tercero podria tener el derecho a trabajar dentro del area xtraccién en el Campo Cardenas sélo podrén llevarse a cabo en las
ontractual en paralelo al Contratista; o que de existir recursos en otros formaciones geolégicas Filisola del Plioceno Superior, Dolomias del
horizontes, los mismos sélo podrian ser explorados después de haber [Cretacico Inferior y Dolomias del Jurasico Superior Kimmeridgiano,
inalizado el Contrato. mientras que en el Campo Mora soélo podran llevarse a cabo en las
‘ormaciones geologicas Calizas dolomitizadas del Cretacico Inferior y
Calizas del Jurasico Superior Kimmeridgiano.

Conforme a las Bases de la Licitacion CNH-A3-CARDENAS MORA/2017, es responsabilidad de los Interesados y Licitantes revisar, conocer, analizar y
considerar el contenido de este documento para su participacién durante la Licitacion.

Atentamente,

El Comité Licitatorio

Martin A fi Yara Cyntia Gual Angeles
Coordinador del Comité Licitatorio Secretaria del Comité Licitatorio
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